
1 

 

 

  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα,    22   /   03     /    2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Αριθ. πρωτ: 2632/30746 π. ε. 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ 

ΑΕΒΕ 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Εθνικής Αντιστάσεως 73 
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπουλου  Τ.Κ. 15231 – Χαλάνδρι 
Τηλέφωνο: 210 92 87161   Email technical@alfagro.gr  
e-mail: chpanagopoulou@miangric.gr    
    

    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθμό έγκρισης 60256 άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) BUMPER 25 EC (δ.ο. propiconazole 
25% β/ο) ως προς  το φάσμα δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή» 

 
 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην 
αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/452 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 29ης Μαρτίου 2016 για την 
τροποποίηση των παραρτημάτων II και III του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων 
για τις ουσίες captan, propiconazole και spiroxamine μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα. 

4. Τη με αριθμό πρωτ. 129966/24.06.2009 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 60256 οριστική έγκριση στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) BUMPER 25 EC (δ.ο. propiconazole 25% β/ο), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Την με αρ. πρωτ2632/30746/10-3-2016 εισήγηση της αρμόδιας αρχής αξιολόγησης (Μ.Φ.Ι.) 
6. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα " 

Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: 
Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 
Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους 
Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  
 

mailto:technical@alfagro.gr
mailto:chpanagopoulou@miangric.gr
ΑΔΑ: ΩΨΝΥ4653ΠΓ-4ΨΤ



2 

 

 

7. Τη με αριθμό πρωτ. 2236/27052/9-3-2015  και 2519/29344/8.3.2016 αίτηση της εταιρείας 
ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Ι. Τροποποιούμε τη με αριθμό 60256 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) BUMPER 25 EC (δ.ο. propiconazole 25% β/ο), που χορηγήθηκε με την με 
αριθμό πρωτ. 129966/24.06.2009 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς 
το φάσμα δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή. 

 
Συγκεκριμένα τα σημεία  5 και 13.1 διαμορφώνονται ως εξής: 
 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο- 
Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 

Κ.εκ./ 
στρέμμα 

(max) 
 

Κ.εκ/ 100 
λίτρα ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος ψεκ. 
υγρού λιτρα 

/ στρέμμα 

Πυρηνόκαρπα 
(ροδακινιά, 
νεκταρινιά, 
βερικοκιά) 
 
 

Φαιά σήψη 

(Monilinia laxa) 

Χρήσεις ήσσονος 
σημασίας 

Κλαδοσποπίωση  

(Cladosporium 
carpophilum) 

Σκωρίαση 

(Tranzschelia pruni-
spinos) 

45 
 
 
 
 

20-30 
 
 
 
 
 

100-150 Aπό το στάδιο 
της ρόδινης 
κορυφής εως την 
πτώση των 
πετάλων και 
εφόσον οι 
συνθήκες 
ευνοούν την 
εμφάνιση της 
ασθένειας 
 

3 με 
μεσοδιάστημα 
εφαρμογής 10-21 
ημέρες εφ’ όσον 
απαιτείται 

Αμπέλι  
 
 

Ωϊδιο 
(Uncicula/Erysiphe 
necator)  

 

20 10-20 
(πριν-μετα 

την ανθηση) 
 
 
 
 
 
 

50-100 Από το στάδιο 
που οι βλαστοί 
έχουν μήκος 10 
εκ. Μέχρι την 
έναρξη της 
ωρίμανσης και 
εφόσον οι 
συνθήκες 
ευνοούν την 
εμφάνιση της 
ασθένειας 

3 με 
μεσοδιάστημα 
εφαρμογής 10-21 
ημέρες εφ’ όσον 
απαιτείται 

Σιτάρι  
 
 
 
  

Ωϊδιο  
(Erysiphe graminis) 
Σκωρίαση  
(Puccinia spp) 
Σεπτορίαση 
(Septoria spp)  

50 -- 
 
 
 
 

20-100 Ψεκασμός 
φυλλώματος, με 
την εμφάνιση 
των πρώτων 
συμπτωμάτων 
των ασθενειών 

2 με 
μεσοδιάστημα 
εφαρμογής 10-21 
ημέρες εφ’ όσον 
απαιτείται 
 

Σίκαλη 
Κριθάρι 
 
 
 

Ωϊδιο 
(Erysiphe graminis) 
Σκωρίαση  
(Puccinia 
recondita) 
Ρυγχοσπορίωση 
(Rhynchosporium 

50 -- 
 
 
 
 

20-100 Ψεκασμός 
φυλλώματος, με 
την εμφάνιση 
των πρώτων 
συμπτωμάτων 
των ασθενειών 
 

2 με 
μεσοδιάστημα 
εφαρμογής 10-21 
ημέρες εφ’ όσον 
απαιτείται 
 

ΑΔΑ: ΩΨΝΥ4653ΠΓ-4ΨΤ



3 

 

 

secalis) 

 
Βρώμη 
 
 
 

Ωϊδιο 
(Erysiphe graminis)  
 

50 -- 
 
 
 
 

20-100 Ψεκασμός 
φυλλώματος, με 
την εμφάνιση 
των πρώτων 
συμπτωμάτων 
των ασθενειών 
 

2 με 
μεσοδιάστημα 
εφαρμογής 10-21 
ημέρες εφ’ όσον 
απαιτείται 
 

Τριανταφυλλιά Ωϊδιο 

(Sphaerotheca 
pannosa) 

15 10-15 100 Mε την εμφάνιση 
των πρώτων 
συμπτωμάτων 
της ασθένειας 

6 με 
μεσοδιάστημα 
εφαρμογής 7-14 
ημέρες εφ’όσον 
απαιτείται 

Παρατηρήσεις: 
 

1) Να ακολουθούνται οι οδηγίες των Γεωργικών Προειδοποιήσεων στις περιοχές που 
εφαρμόζονται.  

2) Δεν επιτρέπεται η συγκομιδή αμπελόφυλλων που προέρχονται από αμπελώνες στους οποίους 
έχει γίνει χρήση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος BUMPER 25EC 

 

13.1 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή πριν 
τη διάθεση στην αγορά 
όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Ροδάκινα, Βερίκοκα, Νεκταρίνια, 
Σταφύλια 

14 
 

 
 

 Σιτάρι, Σίκαλη, Βρώμη, Κριθάρι 42  

 Τριανταφυλλιά -  

 
ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 129966/24.06.2009 απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

                                        
                                                                    
           Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

                         
 
 
                                                          
                        ΣΠ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 

 
 

ΑΔΑ: ΩΨΝΥ4653ΠΓ-4ΨΤ


		2017-03-22T13:46:40+0200
	Athens




